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MENSAGEM N.° 025/2022.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto a elevada
apreciagéo desta Casa, o anexo Projeto de Lei Complementar, que dispde sobre a
majoragdo do vencimento do cargo de provimento efetivo de Técnico Vigilancia
Sanitaria e Ambiental, da Lei Complementar Municipal n.° 049/2014, que Reestrutura
o Plano de Cargos e Carreiras da Secretaria Municipal de Saude de Cotriguagu-MT,
e da outras providéncias.

Senhora Presidente, como se vé da redagdo do presente Projeto de Lei
Complementar, o mesmo visa a majoragéo do vencimento basico inicial do cargo de
provimento efetivo de Técnico Vigilancia Sanitaria e Ambiental, do Plano de Cargos
instituido pela Lei Complementar Municipal n.° 049/2014, correspondente a Classe
“A” Nivel “I", da Tabela de Vencimentos, que passara para o valor de R$ 1.872,34
(um mil, oitocentos e setenta e dois reais e trinta e quatro centavos)

Outrossim, Exceléncia, importante frisar também, que a presente proposi¢ao
legislativa tem como principal finalidade equiparar o vencimento do cargo de Técnico
Vigilancia Sanitaria e Ambiental, da Lei Complementar Municipal n.° 049/2014, com o
cargo de provimento efetivo de Agente de Fiscalizagao, do Plano de Cargos instituido
pela Lei Complementar Municipal n.° 049/2014, que Reestrutura o Plano de Cargos e
Carreiras do Quadro Geral da Prefeitura Municipal de Cotriguagu-MT, haja vista que
ambos os cargos sdo da mesma natureza e possuem atribuicbes de igual
complexidade, razdo pela qual ndo ha justificativas plausiveis para que contenham
vencimentos com valores diversos.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que atende
as necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a legislacao vigente,
SOLICITO que seja realizada sua apreciagéo e, consequente, aprovacgao.

Sem outro objetivo, reafirmo a Vossa Exceléncia e Nobres Pares os meus
protestos de consideragéo, estima e apreco.

Cotriguagu-MT, 13 de junho de 2022.

OLIRIO OLIVEI OS SANTOS
Prefeito Municipal

Excelentissimo/a Senhor/a;
FABIANE DIAS FERREIRA;

MD. Presidente da Camara;
Camara Municipal de Vereadores;
Cotriguagu - Mato Grosso.

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 006/2022.

Dispde sobre a majoragdo do vencimento

do cargo de provimento efetivo de Técnico

Vigilancia Sanitaria e Ambiental, da Lei
Camara Municipal de ¢ Complementar Municipal n.° 049/2014,
i?fr:,‘\’,";:;'01’33;:"-:?”9“9" que Reestrutura o Plano de Cargos e
E"‘-Uia__! ./ -,zmg,g-'“g“ Carreiras da Secretaria Municipal de
Saude de Cotriguagu-MT, e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Faco saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1.° O vencimento basico inicial do cargo de provimento efetivo de Técnico
Vigilancia Sanitaria e Ambiental, do Plano de Cargos instituido pela Lei Complementar
Municipal n.° 049/2014, correspondente a Classe “A”, Nivel “I", da Tabela de
Vencimentos, fica majorado para o valor de R$ 1.872,34 (um mil, oitocentos e setenta
e dois reais e trinta e quatro centavos).

Art. 2.° Em decorréncia do disposto no art. 1.°, da presente Lei Complementar,
a Tabela de Vencimentos do cargo de Técnico Vigilancia Sanitaria e Ambiental, do
ANEXO |V, da pela Lei Complementar Municipal n.° 049/2014, passa a vigorar
conforme estabelecido no ANEXO |, da presente Lei Complementar, que dessa passa
a ser parte integrante.

Art. 3.° O Demonstrativo do Impacto Orgamentario e Financeiro e a Declaragéo
de Adequacgéao Orgamentaria e Financeira, exigidos pelos incisos Il e lll, do art. 16, da
Lei Complementar Federal n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), seguem
respectivamente nos ANEXOS Il e lll, da presente Lei Complementar, que passam
dessa a ser partes integrantes.

Art. 4.° As despesas oriundas da execucado da presente Lei Complementar
correrdao a conta das dotacdes orcamentarias préprias, ficando o Chefe do Poder
Executivo Municipal autorizado suplementa-las, caso necessario, com a abertura de
credito adicional suplementar ou especial, bem como realizar a transposi¢ao, o
remanejamento, ou a transferéncia de recursos de uma categoria de programagao
para outra ou de um 6rgao para outro, observando o disposto nos arts. 43 e 46, da Lei
Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964, e respeitados os limites estabelecidos
pela Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal). ﬁ‘
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PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 - (66) 3555-1188

Site: www.cotriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com
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Art. 5.° Fica o Poder Executivo autorizado a fazer as alteragdes necessarias e )
proceder a incluséo destas despesas nos instrumentos de planejamento exigidos pela
Lei Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), entre eles, o Plano Plurianual - PPA, a Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO
e a Lei Orcamentaria Anual - LOA.
Art. 6.° Esta Lei Complementar entrara em vigor na data da sua publicacéo.
Art. 7.° Revogam-se as disposigdes em contrario.
Cotriguagu-MT, 13 de junho de 2022.
OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal
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Lei Complementar n.° /2022

TECNICO VIGILANCIA SANITARIA E AMBIENTAL — 40 HORAS.

R

. e Vencimento/R$ Vencimento/R$ Vencimento/R$
00 anos 1.872,34 2.340,43 2.808,51
03 anos 1.947 23 2.434,04 2.920,85
06 anos 2.022.13 2.527 66 3.033,19
09 anos 2.115,74 2.644 68 3.173,62
12 anos 2.228,08 2.785,11 3.342,13
15 anos 2.340,43 2.925,53 3.510,64
18 anos 2.471,49 3.089,36 3.707,23
21 anos 2.640,00 3.300,00 3.960,00
24 anos 2.808,51 3.510,64 421277
27 anos 2.864,68 3.580,85 4.297,02
30 anos 2.920,85 3.651,06 4.381,28
33 anos 2.977,02 3.721,28 4.465,53

=

CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67
Site: www.cotriguacu.mt.gov.br

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT
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Lei Complementar n.

(Inciso Il, do art. 16, da Lei Complementar Federal n.° 101/2000)

OBJETIVO DA DESPESA:

MAJORACAO DO VENCIMENTO DO CARGO DE PROVIMENTO
EFETIVO DE TECNICO VIGILANCIA SANITARIA E AMBIENTAL, DO
PLANO DE CARGOS INSTITUIDO PELA LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL N.° 049/2014.

EU, OLIRIO OLIVEIRA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de
Cotriguacu, Estado de Mato Grosso, no uso de minhas atribuicdes
legais, em cumprimento as determinagdes art. 16, inciso |l, da Lei
Complementar Federal n.° 101, de 04 de maio de 2020 (LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL), na qualidade de Ordenador de
Despesas, DECLARO existir adequagéo orgamentaria e financeira
para atender o objeto da Despesa mencionada acima, e caso
aprovado o presente Projeto de Lei Complementar, seréo inclusas
as despesas nas pecas orcamentdrias referentes aos exercicios
financeiros vigente e subsequente.

Sem mais para o momento, firmo a presente Declaragao por
corresponder com a inteira realidade dos fatos.

Cotriguagu-MT, 13 de junho de 2022.

OLIRIO OL@DOS SANTOS

Prefeito Municipal
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DECLARAGCAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188

Site: www.cotriguacu.mt.gov.br E-mail: gabinetecotri@hotmail.com



